令和 3 年 3 月 25日

利用者様へ

特別養護老人ホームはまなす苑氷見

施 設 長  筑 本 康 夫

料金変更のお知らせ

拝啓 早春の候、皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げま

す。平素は、はまなす苑氷見をご利用いただき、厚く御礼申し上げます。

 さて、4月からの介護保険法改正に伴い、介護報酬も変更されることになりました。

つきましては、当苑におきましても、各サービス料金を下記のとおり変更させてい

ただきます。

 これからも一層サービス向上に努めて参りますので、引き続きご利用くださいます

ようお願い申し上げます。

敬具

記

１ 短期入所生活介護（ショートステイ）料金変更表

（予防）短期入所生活介護料金（1 日あたり）         （単位 円）

 区分

変更前 変更後

従来型個室 多床室 同額 従来型個室 多床室 同額

基
本
料
金

要 支 援 １ ４３８ ４４６

要 支 援 ２ ５４５ ５５５

要 介 護 １ ５８６ ５９６

要 介 護 ２ ６５４ ６６５

要 介 護 ３ ７２４ ７３７

要 介 護 ４ ７９２ ８０６

要 介 護 ５ ８５９ ８７４

加

算

ｻｰﾋﾞｽ提供体制強化加算Ⅱ・Ⅲ ６ ６（※）

夜勤職員配置加算（介護のみ） １５ 変更なし

介護職員処遇改善加算 所定単位数の 8.3％ 変更なし

介護職員特定処遇改善 所定単位数の 2.3% 変更なし

他

食費 1,430（朝 290昼 570 夕 570）
1,480（朝 300 昼 590夕 590）

令和 3 年 8 月 1 日より

滞在費 個室 1,171 多床室 855 変更なし

（※） 加算Ⅱから加算Ⅲに名称変更のみ（料金はそのまま）

令和 3 年 9 月 30 日まで新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症に対応するための特例的評価として基本料金合計の 0.1％分が上乗せされます

食費・滞在費については、負担限度額認定証をお持ちの方は認定証に記載された料金になります。

２ 通所介護（デイサービス）料金変更表

（１）総合事業 通所型サービス利用料金         （単位 円）

 変更前 変更後

基
本
料
金

要支援１
1 月あたり 1,655

1 月 3 回まで １回 380

1 月あたり 1,672

1 月 3 回まで １回 383

要支援２
1 月あたり 3,393

1 月 7 回まで 1 回 391

1 月あたり 3,428

1 月 7 回まで １回 395

加

算

サービス提供強化加算Ⅲ

要支援１／要支援２※1
1 月あたり２４／４８ 変更なし

処遇改善加算 所定単位数の 5.9％ 変更なし

特定処遇改善 所定単位数の 1.0％ 変更なし

そ
の
他

食費 ５７０
５９０

（令和 3 年 8 月 1 日より）

（２）通所介護利用料金（1 日あたり）              （単位 円）

6 時間～7 時間 7 時間～8 時間

変更前 変更後 変更前 変更後

基
本
料
金

要介護１ ５７５ ５８１ ６４８ ６５５

要介護２ ６７９ ６８６ ７６５ ７７３

要介護３ ７８４ ７９２ ８８７ ８９６

要介護４ ８８８ ８９７ １,００８ １,０１８

要介護５ ９９３ １,００３ １,１３０ １,１４２

 変更前 変更後

加
算

入浴介助加算 ５０

入浴介助加算Ⅰ、Ⅱ  ４０（Ⅰ）

サービス提供体制強化

加算Ⅱ（Ⅲ）※１
６ ６

感染症対応加算※２  基本料金に 3%上乗せ

処遇改善加算 所定単位数の 5.9％ 変更なし

特定処遇改善 所定単位数の 1.0％ 変更なし

そ
の
他

食費 ５７０
５９０

（令和 3 年 8 月 1 日より）

（※１）加算Ⅱから加算Ⅲに名称変更のみ（料金はそのまま）

（※２）コロナの影響により利用者延べ人数が昨年度より 5％以上減少した場合、基本料金の 3％分が上乗せされます。

令和 3 年 9 月 30 日まで新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症に対応するための特例的評価として基本料金合計の 0.1％分が上乗せされます

３ 居宅訪問介護（ホームヘルパー）料金変更表

(１) 総合事業 訪問型サービス利用料金          （単位 円）

区    分 変更前 変更後

予

防

相

当

訪問型サービス費Ⅰ（週 1 回） 1,172/月 1,176/月

訪問型サービス費Ⅱ（週 2 回） 2,342/月 2,349/月

訪問型サービス費Ⅳ（月 3 回まで） 267/日 268/日

訪問型サービス費Ⅴ（月 7 回まで） 271/日 272/日

訪問型サービス費Ⅵ（月11回まで） 286/日 287/日

訪

問

型

A

訪問型サービス費Ⅰ 1,121/月 1,125/月

訪問型サービス費Ⅱ 2,329/月 2,336/月

訪問型サービス費Ⅳ 261/日 262/日

訪問型サービス費Ⅴ 261/日 262/日

加

算

初回加算（初回のみ） ２００ 変更なし

介護職員処遇改善加算Ⅰ 所定単位数の 13.7% 変更なし

介護職員特定処遇改善加算Ⅰ 所定単位数の 6.3% 変更なし

（２）訪問介護料金（1 回あたり）              （単位 円）

区    分 変更前 変更後

身

体

介

護

(1) 20 分未満  １６６ １６７

(2) 20 分以上 30 分未満 ２４９ ２５０

(3) 30 分以上 1 時間未満 ３９５ ３９６

(4) 1 時間以上 1 時間 30 分未満 ５７７ ５７９

※
(5) 20 分以上 45 分未満 １８２ １８３

(6) 45 分以上 ２２４ ２２５

加

算

初回加算（初回のみ） ２００ 変更なし

特定事業所加算Ⅱ 所定単位数の 10％ 変更なし

認知症専門ケア加算  なし

介護職員処遇改善加算Ⅰ 所定単位数の 13.7% 変更なし

介護職員特定処遇改善加算Ⅰ 所定単位数の 6.3% 変更なし

 ※生活援助

「いちえ」等の有料老人ホーム等をご利用の方は所定料金の 10%が減額されます。

令和 3 年 9 月 30 日まで新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症に対応するための特例的評価として基本料金合計の 0.1％分が上乗せされます

➢ 変更は令和３年４月１日から適用されます。（食費の変更は令和 3 年 8 月 1 日より）

➢ 自己負担割合が 2 または 3 割の方は変更後の料金に 2 または 3 を乗じた金額が利用料

金となります。

以上

ご不明な点がございましたら、担当者にお問合せください。

（当苑の体制変更によって、加算に変更があった場合は、その都度ご案内させていただきます。）

特別養護老人ホームはまなす苑氷見

                      担当 稲積（TEL 0766-91-7700）